様式４

かわごえ市民会議会議録
会 議 の 名 称 環境・防災分科会     (第 16 回会議）
開 催 日 時 平成 16 年 11 月 13 日（土)

13 時 40 分開会  16 時 00 分閉会
開 催 場 所 市庁舎 7 階 C 会議室
出席者（人数） 出席 12 名
欠席者（人数） 欠席 9 名

会
議

次
第

1 市の出席担当職員の紹介
2 前回（第 15 回)分科会会議録の確認
3 防災・消防・救急に関する集中審議

配 布 資 料

・第 15 回会議会議録

議     事     の     経     過
議題・発言内容・決定事項

1 集中審議のため行政側から担当職員が出席（所属のみ記載)

 政策企画課・防災課・消防本部・消防組合

2 第 15 回分科会会議録の確認

3 集中審議

  中間報告にとりまとめた提案事項の実施状況､または実施計画の現状について行政側から

  現状説明があり、その結果を踏まえて提案事項の整理集約を行った｡

  １6 回（本日）は次の事項について実施した。審議内容については最初の総合とりまとめ会議

  までに最終報告原稿として整理し､委員会に提示する｡

 ⑥-Ⅰ～Ⅳ 防災

 ・将来かわごえ像を実現するための知恵に次の文言を考慮すべきとの提案があり、最終報告書

  で考慮することとした｡

    「災害の予防」

 また、次のような総括的な提言があり最終報告に考慮することとした｡

 ・自主防災組織は自治会の 2 枚看板的に形骸化している｡専門家を集め総合化された自主消

  防とし､行政の所管を消防団・等と同様にすべきである｡

 ・防災情報の連絡方法については、将来的に研究開発を図る｡

 ⑦-Ⅰ 消防･救急

 ・特記事項なし

4 次回開催日の確認： 11 月 28 日（日）

 ・最終報告原案の提示(総論・各論)

                                                   以上